
UOC Servizio Tecnico

Il dirigente della UOC Servizio Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 89 del   22/01/2020

OGGETTO: Affidamento alla INCIFRA S.r.l., della fornitura, installazione, collaudo e assistenza 
tecnica di tre impianti eliminacode da installare presso alcune sale di attesa ambulatoriali degli 
I.F.O., Importo 19.611,00 euro (I.V.A. esclusa) - CIG Z062AFE4AB 

Esercizi/o 2020 - conto 503020101/507010103     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 24.317,64

- Importo esercizio corrente: € 23.925,42

Budget

- Assegnato: € 2.950.000,00

- Utilizzato: € 44.145,70

- Residuo: € 2.881.928,88

Autorizzazione n°: 2020/94007.514 (503020101 E. 23.925,42) - (507010103 E. 392,22)

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Servizio Tecnico   Proposta n° DT-1037-2019 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- allegato n.1 e allegato n. 2 

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

Vista la Deliberazione n. 232 del 14 maggio 2015 di Adozione del Regolamento di Orga-

nizzazione e Funzionamento degli I.F.O.;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Dirigente 

del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso che il  procedimento di accettazione del paziente presso qualsiasi  specialità 

diagnostica o terapeutica degli Istituti prevede che l’utente sosti presso la relativa 

sala di attesa in attesa che il funzionario deputato lo chiami ed avvii la procedura di 

registrazione; le sale di attesa ambulatoriali degli I.F.O. sono pertanto dotate di siste-

mi automatici di gestione delle code che consentono agli operatori di gestire in modo 

ottimale il flusso di lavoro e garantiscono ragionevoli tempi di attesa alle persone; 

fanno tuttavia eccezione la U.O.C. Medicina Nucleare, gli ambulatori della  U.O.C. 

Urologia e gli ambulatori dermatologici dell’Istituto San Gallicano dove, nonostante 

Pag. 2 di 5



i significativi volumi di utenti trattati quotidianamente, le rispettive aree di accetta-

zione e registrazione pazienti non sono a tutt’oggi dotati di idonei sistemi per la ge-

stione delle code (che avviene viceversa in modo assai poco efficiente e ordinato at-

traverso la distribuzione manuale di bigliettini cartacei);

Considerato che, come sopra ricordato, il numero degli utenti che fruiscono i tre ambulatori ri-

chiamati causa al personale sanitario, quotidianamente, problematiche di vario tipo 

(anche e non ultimo di mantenimento dell’ordine pubblico); 

che, in ragione dell’incremento di prestazioni sanitarie erogate quotidianamente dai 

tre richiamati Reparti, le descritte problematiche si sono significativamente amplifi-

cate;

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere con urgenza alla razionalizzazione della gestione degli 

utenti nelle tre ricordate sale di attesa;

Considerato che in altri ambulatori degli I.F.O. sono installati sistemi automatici eliminacode pro-

dotti e manutenuti dalla INCIFRA S.r.l., dispositivi dimostratisi negli anni, affidabili 

e adeguati alle esigenze del personale;

Ritenuto pertanto opportuno, anche per omogeneità tecnica del prodotto (che ne facilita l’uso 

da parte degli operatori, la logistica e la manutenzione) richiedere un’offerta tecnica 

e economica alla INCIFRA S.r.l. relativa alla fornitura, installazione, supporto tecni-

co e manutenzione di tre impianti per la gestione automatica delle code da installare 

presso le sale di attesa della U.O.C. Medicina Nucleare, gli ambulatori della  U.O.C. 

Urologia e degli ambulatori dermatologici dell’Istituto San Gallicano (allegato n.1); 

Acquisita l’Offerta tecnica e economica proposta dalla  INCIFRA S.r.l. ditta specializzata del 

settore (Allegato n.2) che a fronte di un computo metrico estimativo pari a 22.790,00 

€ propone un’offerta pari a 19.611,00 € (I.V.A. esclusa);

Pag. 3 di 5



Visto l’art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  Codice,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuta l’offerta tecnica corrispondente alle esigenze espresse dai tre Reparti interessati alle 

installazioni in parola;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla INCIFRA S.r.l., con sede in via 

delle Roveri  8/10,  20813 Bovisio (MB), la  fornitura,  l’installazione,  il  collaudo e 

l’assistenza tecnica di tre impianti eliminacode da installare presso le richiamate sale 

di  attesa  ambulatoriali  degli  I.F.O.,  per  l’importo  19.611,00  €  .  (+IVA  22%= 

23.925,42) 

Necessario prevedere l’accantonamento del fondo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e smi 

pari ad €.392,22 da assegnare al personale interno eventualmente coinvolto nel pro-

cedimento con separato e successivo atto;

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

 

Attestato in particolare, che il presente Provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai Decreti del Commissario ad Acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione 

Lazio;

DETERMINA

Pag. 4 di 5



per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di affidare alla INCIFRA 

S.r.l., con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio (MB), la fornitura, l’installazione, il collau-

do e l’assistenza tecnica di tre impianti eliminacode da installare presso alcune sale di attesa ambu-

latoriali degli I.F.O., per l’importo 19.611,00 € esclusa I.V.A. (22%);

L’importo totale della fornitura di 23.925,42 € graverà sul Conto 5.03.02.01.01, esercizio 2020.

L’importo totale del fondo ex art.113  D.Lgs. 50/2016 di 392,22 € graverà sul Conto 5.07.01.01.03, 

esercizio 2020.

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Servizio Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Servizio Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



richiesta offerta tecnica e economica - installazione numeratori presso Reparti
IFO - Roma

PAOLINI RAOUL
mer 13/11/2019 15436

A:  Riccardo Beccarisi <riccardo.beccarisi@incifra.it>
Cc:  Tecnica e Ingegneria Clinica <segrtec@ifo.gov.it>
Ccn:  DI RIDOLFI PAOLO <paolo.diridolfi@ifo.gov.it>; SCIUTO ROSA <rosa.sciuto@ifo.gov.it>;
ettore.valeri@engie.com <ettore.valeri@engie.com>

Buonasera,
facendo seguito ai sopralluoghi tecnici presso le sale di attesa della U.O.C. Radioterapia
e della U.O.C. Medicina Nucleare degli scriventi Istituti, si chiede di formulare la Vostra
miglior offerta tecnica e economica relativa alla fornitura, installazione e configurazione di
due sistemi hw/sw (ciascuno customizzato per le specifiche esigenze dei Reparti)
finalizzati alla gestione dei flussi dei pazienti nelle rispettive sale di attesa/accettazione.

L'offerta, oltre a dettagliare la tipologia e la funzionalità di ciascun sistema, dovrà
evidenziare il prezzo lordo complessivo e lo sconto percentuale applicato sullo stesso.
Il sottoscritto Dirigente è a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e/o sopralluoghi.

Si richiama altresì il fatto che la presente richiesta non vincola in alcun modo la scrivente
Amministrazione nei confronti di codesta Impresa.

In attesa di Vostro cortese riscontro, è gradito porgere
cordiali saluti
                 
                    Raoul Paolini
 
  

ing. Raoul Paolini
U.O.C. Servizio Tecnico
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
Via Elio Chianesi 53, 00144 Rome, Italy                                               
mob:      +393298329940
fax:         +390652665223
raoul.paolini@ifo.gov.it, www.ifo.it

ALLEGATO N.1

Urologia



C
A

SS
E 

PI
A

N
O

 –
2

D
at

a:
2 

di
ce

m
br

e 
20

19
Pr

ot
oc

ol
lo

O
ffe

rt
a:

n°
32

9b
is

B
re

ve
 d

es
cr

iz
io

ne
:

N
uo

vo
 s

is
te

m
a 

ge
st

io
ne

 a
tte

se

Sp
et

t.l
e:

C
.a

tt.
ne

 
In

g.
 P

ao
lin

i

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

PR
O

D
O

TT
O

Q
N

T
PR

EZ
ZO

 C
AD

.

EL
EM

EN
TI

 S
O

FT
W

AR
E

Li
ce

nz
a

so
ftw

ar
e 

G
es

tio
na

le
de

ll’a
cc

og
lie

nz
a

W
el

co
m

e
C

om
pr

en
si

vo
di

cl
ie

nt
 d

i g
es

tio
ne

ch
ia

m
at

a,
 s

of
tw

ar
e 

di
 e

m
is

si
on

e
tic

ke
ts

, s
of

tw
ar

e 
di

 v
is

ua
liz

za
zi

on
e

st
at

o
co

de
 a

 m
on

ito
r, 

an
al

ity
cs

flu
ss

id
i l

av
or

o
e 

pr
od

ut
tiv

ità
op

er
at

or
i

1
€

1.
50

0

EL
EM

EN
TI

 H
AR

D
W

AR
E

To
te

m
 d

i p
re

no
ta

zi
on

e 
vi

rtu
al

e 
co

m
pl

et
o 

di
 s

ta
m

pa
nt

e 
a 

ca
rta

 te
rm

ic
a 

pr
of

es
si

on
al

e 
da

 ta
vo

lo
1

€
55

0

M
on

ito
r p

ro
fe

ss
io

na
le

 3
2’

’ c
om

pl
et

o 
di

 s
up

po
rto

 d
i f

is
sa

gg
io

2
€

68
0

SE
R

VI
ZI

 A
VV

IO
 S

IS
TE

M
A 

A 
C

U
R

A 
D

EL
 P

ER
SO

N
AL

E 
IN

C
IF

R
A

In
st

al
la

zi
on

e
el

em
en

ti
ha

rd
w

ar
e 

e 
te

st
in

g 
fu

nz
io

na
m

en
to

(e
sc

lu
so

 p
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
re

se
 e

le
ttr

ic
he

 e
 d

i r
et

e)
S

et
 u

p 
di

 c
on

fig
ur

az
io

ne
 s

of
tw

ar
e 

se
co

nd
o 

le
 v

os
tre

 e
si

ge
nz

e
Fo

rm
az

io
ne

 d
el

 p
er

so
na

le
 a

ll’ 
ut

iliz
zo

 d
el

 s
is

te
m

a 
in

 lo
co

 (1
h)

€
2.

00
0

M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
E 

AS
SI

ST
EN

ZA
C

an
on

e 
An

nu
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
an

ut
en

zi
on

e
e 

as
si

st
en

za
re

m
ot

a
Fu

ll 
R

is
k

pe
r r

is
ol

uz
io

ne
pr

ob
le

m
at

ic
he

, g
es

tio
ne

de
l s

is
te

m
a

ge
st

io
na

le
at

te
se

 s
u 

vo
st

ro
 s

er
ve

r.
H

el
p 

D
es

k 
at

tiv
o

da
l l

un
ed

ìa
l v

en
er

dì
da

lle
h7

:3
0 

al
le

h1
8:

00
 e

 il
sa

ba
to

da
lle

h8
:0

0 
al

le
h1

2:
30

€
58

0

TO
TA

LE
 P

R
O

G
ET

TO
 C

H
IA

VI
 IN

 M
AN

O
 Iv

a 
Es

cl
us

a
€

5.
99

0

A
LL

EG
A

TO
 n

.1 2



LA
SE

R
TE

R
A

PI
A

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

PR
O

D
O

TT
O

Q
N

T
PR

EZ
ZO

 C
AD

.

EL
EM

EN
TI

 S
O

FT
W

AR
E

Li
ce

nz
a

so
ftw

ar
e 

G
es

tio
na

le
de

ll’a
cc

og
lie

nz
a

W
el

co
m

e 
su

 v
os

tro
 s

er
ve

r
C

om
pr

en
si

vo
di

cl
ie

nt
 d

i g
es

tio
ne

ch
ia

m
at

a,
 s

of
tw

ar
e 

di
 e

m
is

si
on

e
tic

ke
ts

, s
of

tw
ar

e 
di

 v
is

ua
liz

za
zi

on
e

st
at

o
co

de
 a

 m
on

ito
r, 

an
al

ity
cs

flu
ss

id
i l

av
or

o
e 

pr
od

ut
tiv

ità
op

er
at

or
i

1
€

1.
30

0

EL
EM

EN
TI

 H
AR

D
W

AR
E

To
te

m
 to

uc
hs

cr
ee

n
17

’’ 
co

m
pl

et
o 

di
 s

ta
m

pa
nt

e 
a 

ca
rta

 te
rm

ic
a 

e 
m

in
i P

c 
ge

st
io

ne
 d

at
i

1
€

3.
50

0

M
on

ito
r p

ro
fe

ss
io

na
le

 3
2’

’ c
om

pl
et

o 
di

 s
up

po
rto

 d
i f

is
sa

gg
io

1
€

68
0

SE
R

VI
ZI

 A
VV

IO
 S

IS
TE

M
A 

A 
C

U
R

A 
D

EL
 P

ER
SO

N
AL

E 
IN

C
IF

R
A

In
st

al
la

zi
on

e
el

em
en

ti
ha

rd
w

ar
e 

e 
te

st
in

g 
fu

nz
io

na
m

en
to

(e
sc

lu
so

 p
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
re

se
 e

le
ttr

ic
he

 e
 d

i r
et

e)
S

et
 u

p 
di

 c
on

fig
ur

az
io

ne
 s

of
tw

ar
e 

se
co

nd
o 

le
 v

os
tre

 e
si

ge
nz

e
Fo

rm
az

io
ne

 d
el

 p
er

so
na

le
 a

ll’ 
ut

iliz
zo

 d
el

 s
is

te
m

a 
in

 lo
co

 (1
h)

€
2.

00
0

M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
E 

AS
SI

ST
EN

ZA
C

an
on

e 
An

nu
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
an

ut
en

zi
on

e
e 

as
si

st
en

za
re

m
ot

a
Fu

ll 
R

is
k

pe
r r

is
ol

uz
io

ne
pr

ob
le

m
at

ic
he

, g
es

tio
ne

de
l s

is
te

m
a

ge
st

io
na

le
at

te
se

 s
u 

vo
st

ro
 s

er
ve

r.
H

el
p 

D
es

k 
at

tiv
o

da
l l

un
ed

ìa
l v

en
er

dì
da

lle
h7

:3
0 

al
le

h1
8:

00
 e

 il
sa

ba
to

da
lle

h8
:0

0 
al

le
h1

2:
30

€
58

0

TO
TA

LE
 P

R
O

G
ET

TO
 C

H
IA

VI
 IN

 M
AN

O
 Iv

a 
Es

cl
us

a
€

8.
06

0

AM
BU

LA
TO

RI
	U
RO

LO
G
IA



M
ED

IC
IN

A
 N

U
C

LE
A

R
E

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

PR
O

D
O

TT
O

Q
N

T
PR

EZ
ZO

 C
AD

.

EL
EM

EN
TI

 S
O

FT
W

AR
E

Li
ce

nz
a

so
ftw

ar
e 

G
es

tio
na

le
de

ll’a
cc

og
lie

nz
a

W
el

co
m

e 
su

 v
os

tro
 s

er
ve

r
C

om
pr

en
si

vo
di

cl
ie

nt
 d

i g
es

tio
ne

ch
ia

m
at

a,
 s

of
tw

ar
e 

di
 e

m
is

si
on

e
tic

ke
ts

, s
of

tw
ar

e 
di

 v
is

ua
liz

za
zi

on
e

st
at

o
co

de
 a

 m
on

ito
r, 

an
al

ity
cs

flu
ss

id
i l

av
or

o
e 

pr
od

ut
tiv

ità
op

er
at

or
i

1
€

1.
30

0

EL
EM

EN
TI

 H
AR

D
W

AR
E

To
te

m
 to

uc
hs

cr
ee

n
17

’’ 
co

m
pl

et
o 

di
 s

ta
m

pa
nt

e 
a 

ca
rta

 te
rm

ic
a 

e 
M

in
i P

c 
ge

st
io

ne
 d

at
i

1
€

3.
50

0

M
on

ito
r p

ro
fe

ss
io

na
le

 3
2’

’ c
om

pl
et

o 
di

 s
up

po
rto

 d
i f

is
sa

gg
io

2
€

68
0

SE
R

VI
ZI

 A
VV

IO
 S

IS
TE

M
A 

A 
C

U
R

A 
D

EL
 P

ER
SO

N
AL

E 
IN

C
IF

R
A

In
st

al
la

zi
on

e
el

em
en

ti
ha

rd
w

ar
e 

e 
te

st
in

g 
fu

nz
io

na
m

en
to

(e
sc

lu
so

 p
re

di
sp

os
iz

io
ne

 p
re

se
 e

le
ttr

ic
he

 e
 d

i r
et

e)
S

et
 u

p 
di

 c
on

fig
ur

az
io

ne
 s

of
tw

ar
e 

se
co

nd
o 

le
 v

os
tre

 e
si

ge
nz

e
Fo

rm
az

io
ne

 d
el

 p
er

so
na

le
 a

ll’ 
ut

iliz
zo

 d
el

 s
is

te
m

a 
in

 lo
co

 (1
h)

€
2.

00
0

M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
E 

AS
SI

ST
EN

ZA
C

an
on

e 
An

nu
o 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
an

ut
en

zi
on

e
e 

as
si

st
en

za
re

m
ot

a
Fu

ll 
R

is
k

pe
r r

is
ol

uz
io

ne
pr

ob
le

m
at

ic
he

, g
es

tio
ne

de
l s

is
te

m
a

ge
st

io
na

le
at

te
se

 s
u 

vo
st

ro
 s

er
ve

r.
H

el
p 

D
es

k 
at

tiv
o

da
l l

un
ed

ìa
l v

en
er

dì
da

lle
h7

:3
0 

al
le

h1
8:

00
 e

 il
sa

ba
to

da
lle

h8
:0

0 
al

le
h1

2:
30

€
58

0

TO
TA

LE
 P

R
O

G
ET

TO
 C

H
IA

VI
 IN

 M
AN

O
 Iv

a 
Es

cl
us

a
€

8.
74

0



O
FF

ER
TA

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 

C
O

N
D

IZ
IO

N
I

C
on

se
gn

a
15

gg
 d

al
l’ 

or
di

ne

G
ar

an
zi

a
1 

an
no

 h
ar

dw
ar

e

Fa
ttu

ra
zi

on
e

al
l’ 

in
st

al
la

zi
on

e

Fa
ttu

ra
zi

on
e

M
an

ut
en

zi
on

e
al

l’ 
av

vi
o 

de
l s

is
te

m
a

M
od

al
ità

m
an

da
to

 6
0 

gg
 f.

m
.

Ri
cc

ar
do

 B
ec

ca
ris

i
Sa

le
s 

Ac
co

un
t

D
ire

zi
on

e 
Co

m
m

er
ci

al
e

TO
TA

LE
 P

RO
G

ET
TO

 C
H

IA
VI

 IN
 M

A
N

O
 €

22
.7

90
+I

va
TO

TA
LE

 P
RO

G
ET

TO
 C

H
IA

VI
 IN

 M
A

N
O

 
CO

N
 R

IC
EV

IM
EN

TO
 D

EL
L’

 O
RD

IN
E 

EN
TR

O
 IL

 9
 D

IC
EM

BR
E 

20
19

€
19

.6
11

 +I
va

(c
om

pr
es

e 
n°

3 
co

nf
ez

io
ni

 d
i c

ar
ta

 te
rm

ic
a 

in
 o

m
ag

gi
o)

N
.B

. I
n 

vi
rt

ù 
de

gl
i s

to
ri

ci
 ra

pp
or

ti 
di

 c
ol

la
bo

ra
zi

on
e 

tr
a 

le
 n

os
tr

e 
az

ie
nd

e,
 le

 li
ce

nz
e 

so
ft

w
ar

e 
vi

 s
on

o 
st

at
e 

of
fe

rt
e 

ad
 u

n 
pr

ez
zo

 s
co

nt
at

o,
 a

 li
st

in
o 

ha
nn

o 
un

 c
os

to
 d

i 2
.5

00
€

ca
d.

In
ol

tr
e 

i c
om

po
ne

nt
i d

i r
ic

am
bi

o 
ha

rd
w

ar
e 

sm
on

ta
ti 

da
ll’

 u
ff

ic
io

 c
as

se
, p

ot
ra

nn
o 

es
se

re
 im

pi
eg

at
i p

er
 la

 
so

st
itu

zi
on

e 
di

 e
ve

nt
ua

li 
gu

as
ti 

al
 s

is
te

m
a 

co
llo

ca
to

 p
re

ss
o 

la
 d

er
m

at
ol

og
ia

 o
nc

ol
og

ic
a 

pi
an

o 
-2

.


	DETERMINA

